平成２９年度第４回倫理委員会議事録

開催日時 平成２９年１１月８日（水）午前９時３０分から１０時２５分

場  所 兵庫県立こども病院 ３階会議室

出席委員 上谷委員長、前田副委員長、菅原委員、大嶋委員、森貞委員、

藤久保委員、加古委員、丸山委員（外部委員）、田中委員（外部委員）、

山本委員（外部委員）

１ 申請案件

  ○55 鎮静のためのミダゾラム点鼻

    医療行為の妥当性について審議した。

    審議結果 保留

   ○56   頭のかたち外来の開設 頭位性斜頭に対する頭蓋形状誘導療法の導入

    医療行為の妥当性について審議した。

    審議結果 承認

２ 書面・迅速審査について下記のとおり報告された

  ○45 学童期・思春期のフォンタン術後患者への運動療法を取り入れた患者

教室の取り組み

    審議結果 承認

  ○46 「こどもセルフケアモデル（案）Ver.4」を活用した事例介入によるこ

どもセルフケア看護理論の構築

    審議結果 承認

  ○47 乳児マネキンを用いた新規胸骨圧迫法の開発

    審議結果 承認

   ○48 造血管細胞移植を受ける思春期の患者の口腔ケア

   審議結果 承認

  ○49 患者情報システムを用いた集中治療室の機能評価

    審議結果 承認

  ○50 膜型人工肺（extracorporeal membrane oxygenation:ECMO）治療に

    用いるカテーテル製品の使用について

    審議結果 承認

  ○51 小児ランゲルハンス細胞組織球症（LCH）に対するリスク別臨床研究

    (LCH-12)の改訂（Ver.5.0）

    審議結果 承認

  ○52 初診時遠隔転移の無い小児肝芽腫に対するリスク別多施設共同臨床第

    Ⅱ相試験 JPLT3-S,JPLT3-Iの改訂（Ver.2.4）

    審議結果 承認

  ○53 小児急性前骨随球性白血病に対する多施設共同第Ⅱ相臨床試験

（AML-P13）の改訂（Ver.3.0）

    審議結果 承認

  ○54 再発及び難治性ユーイング肉腫ファミリー腫瘍に対するテモゾロミド

の使用実態調査

    審議結果 承認